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1 Úvod

Stejně jako jinde v Evropě, tak i v českých zemích hrály

střelecké spolky nezastupitelnou roli ve spolkovém životě 19.

století. Podle toho, jak byl spolek zaměřen, pořádali jejich členové

v mnoha městech buď pravidelné soutěže ve střelbě do terče

provázené bujarým veselím, nebo svými slavnostními nástupy a

salvami dodávali lesku většině veřejných událostí. Město Příbram

nebylo výjimkou, což ostatně potvrzuje i fond archiválií

Měšťanského sboru ostrostřeleckého, dochovaný ve Státním

okresním archivu v Příbrami1. Jedná se o jedenáct rozsahem různě

obsáhlých knih a tři kartony spisového materiálu. Knihy zahrnují

Knihu o historii sboru, Stanovy spolku a seznam členů, Hlavní

knihu 1840–1851, Protokoly o schůzích 1848–1849, Dodací

protokol 1872–1884, Pokladní deník 1850–1863, Podací protokol

1838–1850, Protokol o střelbě do terče 1847–1877, Anmeldungs

protokoll 1857–1867, Seznam zavedených protokolů 1855–1857 a

Rejstřík členských příspěvků 1866, jehož blok byl však v minulosti

vytržen z desek a nedochoval se.

V prvním kartonu o rozsahu 867 listů se objevuje každodenní

agenda sboru. Nejstarší písemnosti se vztahují k roku 1808, další

jsou datovány až rokem 1837 a pokračují do roku 1885. Druhý

karton obsahuje 1123 stran účtů, v rozmezí let 1837–1905. V

posledním kartonu se vyskytují spisy z let 1886–1889, dvě

kolorované fotografie spolkového praporu a účty s

architektonickými plány a kolorovanými zákresy týkajícími se

1 Dále také „SOkA Příbram“.
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stavby střelnice. Fond svým rozsahem a torzovitostí dozajista není

nejbohatším pramenem ke studiu struktury a fungování střeleckých

spolků, přesto jde o zatím neprobádaný materiál vypovídající o

jedné z podob tehdejšího společenského života města.

Protože se do této doby příbramským ostrostřelcům dostalo

z pohledu historiků pouze pranepatrné pozornosti2, je cílem této

práce zpracovat dochovaný sborový fond nejen z restaurátorsko-

konzervátorského, ale také z kulturně-historického hlediska.

Z důvodů zasazení činnosti příbramských ostrostřelců do širšího

kontextu se bude první část práce věnovat obecné historii a

struktuře střeleckých spolků. Popíše jejich vývoj, roli a postavení

ve společnosti. Zmíní se jak o složení členské základny, výstroji a

výzbroji sborů, tak i o centrech spolkové činnosti – střelnicích.

V závěru přinese popis hlavní náplně života střelců, bude se

zabývat střeleckými soutěžemi a dalšími slavnostmi. Tato část

práce bude těžit především z dostupné odborné literatury, která se

2 V pracích zabývajících se dějinami města se objevují pouze základní zmínky o
existenci sboru. Jde o BEZDĚKA, J. V. Historické letopočty příbramské. In: Město
stříbra a slávy starých hornických tradic. Příbram: Městský Národní výbor
v Příbrami, 1966. 23–55. a VELFL, J. Příbram v průběhu staletí. Příbram:
Městský úřad Příbram, 1988. (dále pouze VELFL, Příbram ...). Střelnici postavené
v roce 1838 se dostalo pozornosti už v počátcích její existence od ONDRÁK, P.
Věrný obraz Příbrami. Česká Wčela. [online]. Praha: Synové Bohumila Háze, 22.
února a 1. března 1842, roč. 9, č. 15 a 17, 57–68, 8 str., [cit. 4. srpna 2012].
Dostupné z: http://kramerius.nkp.cz/kramerius/handle/ABA001/1454286 ISSN
1801-3449. (dále pouze ONDRÁK, Věrný obraz...). Už v naší době z předešlého
cituje a vlastní vzpomínku na střelnici přidává ČÁKA, J. Kráčím starou Příbramí.
Příbram: Knihkupectví, galerie a antikvariát Olšanská & Hyšpler, 1998. Na
střelecké manévry příbramského sboru pak vzpomíná SUCHÝ, F., O studentech,
ostrostřelcích a bavorácích. Vlastivědný sborník Podbrdska. Příbram: Oblastní
muzeum Podbrdska a Okresní archiv, 1968. (dále pouze SUCHÝ, O studentech
...). Průběh ostrostřeleckého polního cvičení–manévru je beletristicky zpodoben i
v ŠÁRECKÁ-RADOŇOVÁ, M. Pod Svatou Horou: obraz ze života. Kostelní Vydří:
Karmelitánské nakladatelství, 2005. 297 s. ISBN 80-7192-812-7. Obrazový
materiál s budovami střelnice a městských lázní přináší FRYŠ, J., PODLAHA, J.
Příbram přítomná minulost. Příbram: nákladem autorů, 2004, s. 82. ISBN 80-
239-2180-0.
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v českém prostředí zabývá většinou historií jednotlivých sborů3

nebo dílčími otázkami jejich výstroje4, výzbroje5 nebo činnosti.6

Široce zastoupené je také badatelsky vděčné téma malovaných

terčů7. Ačkoliv by se mohlo zdát, že až na z výtvarného hlediska

atraktivní střelecké terče je téma střeleckých spolků obecně spíše

3 ANTL, T., Dějiny sboru c. k. privilegovaných ostrostřelců v Třeboni. Třeboň:
nákladem sboru, 1902, (dále pouze ANTL, Dějiny sboru ...); KMOŠEK, P.,
Chrudimští ostrostřelci a jejich malované terče: historie Sboru privilegovaných
měšťanských ostrostřelců v Chrudimi a jeho malovaných terčů. Chrudim: Okresní
muzeum Chrudim, 2001, (dále pouze KMOŠEK, Chrudimští ostrostřelci ...);
KONEČNÝ, S., Poličští střelci a ostrostřelci. Litomyšl: ve spolupráci se Státním
okresním archivem Svitavy se sídlem v Litomyšli vydal Stanislav Konečný, 2008,
(dále pouze KONEČNÝ, Poličští střelci ...); KREJČÍ, R., Vysokomýtští střelci
v průběhu dvou století. Vysoké Mýto: nákladem autora, 2000, (dále jen KREJČÍ,
Vysokomýtští střelci ...); ERBEN, K., J., Dějiny cís. král. výs. měšťanských
ostrostřelců pražských. Praha: nákladem sboru, 1860, (dále pouze ERBEN,
Dějiny cís. král. výs. ...).
4 KUTÍLKOVÁ, D., Vojenské odívání. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2008,
(dále pouze KUTÍLKOVÁ, Vojenské odívání ...); VOGELTANZ, J., Stejnokroje
1848 – 1849. České Budějovice: Karmášek, 2009.
5 LETOŠNÍKOVÁ, L., Lovecké zbraně v Čechách. Praha: Státní zemědělské
nakladatelství, 1980, (dále pouze LETOŠNÍKOVÁ, Lovecké zbraně ...);
6 MACEK, P., UHLÍŘ, L., Dějiny policie a četnictva I. Praha: Themis, 1997, (dále
pouze MACEK, UHLÍŘ, Dějiny policie ...); LUGS, J., Střelci a čarostřelci. Praha:
Naše vojsko, 1973, (dále pouze LUGS, Střelci a čarostřelci ...); MACKOVÁ, H.,
Spolky ostrostřelců a jejich postavení ve venkovských městech druhé poloviny
19. století. In LEDVINKA, V. a PEŠEK, J. (ed.) Documenta Pragensia XVIII.
Praha: Archiv hlavního města Prahy, 2000, (dále pouze MACKOVÁ, Spolky
ostrostřelců ...); PERNES, J. et al., Pod císařským praporem. Praha: Elka Press,
2003, (dále pouze PERNES, J. et al., Pod císařským ...); PEŠEK, J., Od
středověkých bratrstev k moderním spolkům. In LEDVINKA, V. a PEŠEK, J. (ed.)
Documenta Pragensia XVIII. Praha: Archiv hlavního města Prahy, 2000, (dále
pouze PEŠEK, Od středověkých bratrstev ...); PÁTKOVÁ, H., Bratrstvie ke cti
Božie, Poznámky ke kultovní činnosti bratrstev a cechů ve středověkých
Čechách. Praha: KLP – Koniasch Latin Press a Ústav pro klasická studia AV ČR a
Nadace pro dějiny kultury ve střední Evropě, 2000, (dále pouze PÁTKOVÁ,
Bratrstvie ...), OTTENFELD, R. von, Rakouská armáda za napoleonských válek.
Ostrava: Montanex, 2005, (dále pouze OTTENFELD, Rakouská armáda ...), (dále

[…]

a vzadu na šose po třech takových knoflíkách.

U důstojníků zlaté, světle-zeleně protkané epoulety, u mužstva na levém
rameně zlatý, zeleně protkávaný nárameník, upevněný na jedné straně všitím do
rukávu, na druhé malým hladkým žlutým knoflíkem.

Při cvičení nosí se tmavozelená blůza s cinobrově červeným vyložením a u
mužstva na levém rameně zlatý, zeleně protkaný nárameník k držení nábojnice.

b) Z kalhot z modrého sukna u důstojníků se zlatými, 3 cm širokými portami a
u mužstva s dvojitými červenými 2 cm širokými pruhy na švu kalhot.

Při cvičení nosí se bílé plátěné kalhoty a do zábav salonní černé s červenou
paspulí.

c) z černého plstěného klobouku se širokou černou stuhou obroubeného,
který má na obou koncích po jedné zlaté růžici, které zelený střed zdoben
jest iniciálkami jména Jeho Veličenstvy.

Po pravé straně klobouku jest dvojatá zlatá stuha, při jejímž dolejším okraji

jest velký žlutý knoflík s trubkou k upevnění chocholu z černých kohoutích per.

Pásek pod bradu jest z černé lakové kůže.

Ku cvičení nosí členové černé čapky se zlatými zeleně protkávanými šňůrami,

rovněž takovou růžicí s iniciálkami jména Jeho Veličenstva.

d) z pláště z temně zeleného sukna s cinobrově červeným vyložením a
lemováním se žlutými hladkými knoflíky.

e) z obuvi hladké, černé, z nákrčníku s bílým 3mm širokým okrajem a
z rukavic z bílé prací kůže.

Důstojníci nosí zlaté růžice, poddůstojníci žluté kovové růžice, jakožto

hodnostní odznaky v počtu odpovídajícímu stupni šarže.

Důstojníci nosí mimo toho žlutohedvábný světle zelený protkaný polní pás,

jehož střapcový uzel na jedné straně s iniciálkami s císařskou korunou, na druhé

straně říšským orlem ozdoben jest.

§10

Důstojníci a mužstvo nosí důstojnickou šavli pěchoty, prve jmenovaní v lesklé

pochvě na juchtovém se zlatými světle zeleně protkanými portami ozdobeném

opasku, posléze jmenovaní v černé kožené pochvě na černě lakovaném opasku.

Střapcové uzle zlatého světle zeleně protkaného důstojnického portepée

zdobeny jsou na jedné Nejvyššími iniciálkami a císařskou korunou, na druhé

straně říšským orlem. Portepée mužstva jest ze žlutého hedvábí světle zeleně

protkaného.

Mužstvo mimo šikovatele a jemu na roveň postavení nosí vedle výše popsané

šavle zadovku na černě lakovaném koženém řemeni s bodákem a z černě

lakované kůže zhotovenou nábojnici se žlutým kováním, která zdobena jest

českým lvem ze žlutého kovu a nosí se do zadu na řemeni 5 cm širokém z černé

lakované kůže přes levé rameno.

Řemen nábojnice zdoben jest z předu 5ti žlutými řetízky a dvěma hlavicemi

lvů.

§11

Hudebníci nosí rovněž takový stejnokroj jako střelci, na kabátu však bez

nárameníku a na kalhotách z každé strany pouze červený pruh. Klobouk jest

lemován černou lakovanou kůží a jednoduchý chochol upevněn na straně.

Kapelník má stejnokroj jako důstojník bez epulet.

Hudebníci nosí na obou stranách límce lýru z niklového plechu, kapelník nosí

lýru stříbrně vyšitou. Jako Zbraň má mužstvo hudby šavli pěchoty s červeno

bílým portepée, kapelník důstojnickou šavli rovněž s červeno bílým portepée.

Text. příl. 6 Zápis o střelbách roku 1885 s vítězem Bohumilem

Šalanským

Více roků se však nestřílelo; do terče společnost se celá rozešla, však roku

1885 přičiněním pana velitele Štekra se od obce nechala zeď na levé straně do

sadu 80 metrů délky 4 metry výšky vystavěti by žádné nebezpečí nebylo.

Nechalo se 6 pušek sborových, které obec koupila pro sbor od p. Ferdinanda

Galvirta, puškaře, připravit, by z těch samotných se do terče stříleti mohlo.

A započalo se dne 9. srpna tohoto roku pro zkoušku stříleti, sešlo pánůch údů

dosti a zkouška byla znamenitá. Také již 15. a 16. tohoto měsíce se střílelo na

lepší a byli tři lepší

I. bral p. Vojtěch Pfeifer, úd sboru a hostinský
II. p. Josef Vintiška, zámečník
III. p. Bohumil Šalanský, protokolista hejtmanství

By udržení veškerého pořádku a jiné záležitosti byly od přítomných p. údů

k tomu následující páni zvoleni,

p. Václav Šalanský, nadporučík, předsedou

p. J. Drtikol co pokladník

p. Augustin Čížek, člen výboru

p. J. Horský , člen výboru

Dále se pokračovalo ve střelbě do terče a byli dvě lepší dávány dnem 6. a 8. září

tohoto roku

I. Nejlepší střelil p. rešpicient Počta
II. p. Vojtěch Brandeis, úd střeleckého sboru

Dále se pokračovalo ve střelbě a totiž dne 13., 20., 27. a 28. září na svatého

Václava se skončila tento rok střelba 1885.

I. lepší bral p. Bohumil Šalanský, protokolista
II. lepší bral p. Zinkor, zhotovitel nástrojů
III. lepší bral p. Vojtěch Brandeis, řezník a střelec

Po veškerých výlohách zbylo 2 zl., které páni údové jednohlasně usnesly by se

zmrzačenému p. Josefu Hlasyvci, bývalému údu střeleckého sboru tato částka

skrze nadporučíka Václava Šalanského odevzdána byla.

Dne 29. září léta páně 1885