Jan Šíblo: Sbor příbramských ostrostřelců: jeho historie a konzervace dochovaného fondu ve sbírkách Státního okresního archivu Příbram.

Ateliér restaurování papíru, knižní vazby a dokumentů FR Upa, diplomová práce, 2012.

Oponentský posudek.

Předkládaná práce je rozdělena do dvou základních částí: první zpracovává historii příbramského ostrostřeleckého sboru v širších souvislostech, druhá se týká konzervátorského zásahu na archiváliích vzniklých z činnosti tohoto původce. Tento posudek se týká historické části práce (prvních 66 s.).

Autor na úvod zhodnotil jemu dostupné informační zdroje. Pak se zabýval nejprve střeleckými a ostrostřeleckými sbory obecně v jejich hypotetickém i reálném vývoji od raného středověku po 20. století. Ve třetí kapitole podrobně popsal vznik a trvání ostrostřeleckého sboru v Příbrami, včetně hmotných památek, které po něm zůstaly.

Z celé části práce věnující se historické zkoumání je třeba za velmi zdařilou považovat kapitolu třetí, zabývající se příbramským ostrostřeleckým sborem. Autor měl k dispozici poměrně početný konvolut písemností vzniklých z činnosti tohoto spolku v jeho novodobé historii a na jeho základě sepsal živý obrázek, který je řemeslně zvládnutý, proporcionální a dobře se čte. Navíc neváhal provést důkladný průzkum muzejních sbírek a pokusil se v nich identifikovat co nejvíce předmětů, které se spolkem souvisejí. Některé z nich jsou v užších i širších souvislostech doslova unikátní (např. střelecký terč, na kterém je zachycen úředník v kanceláři).

Druhá kapitola, ve které se autor snaží podat jakýsi obecný obrázek střelců jako historicky se vyvíjejícího společenství působí oproti tomu značně rozpačitě, je neukotvená a časově rozháraná. Snaha po zobecnování informací načerpaných z vybrané literatury autora zavedla trochu do slepé uličky. Jakoby se urputně bránil poznání, že s tímto přístupem je zobecnování velmi těžké, nepřesné a v konečném důsledku ke kýženému výsledku nevede. Každá ze společností střelců (ať už se z nich v 19. století stali ostrostřelci nebo střelci) byla jiná a vyvíjela se víc pod vlivem místních podmínek, než obecných tendencí. Jedinou alespoň poněkud spolehlivou cestou ke zobecnění by tak mohlo být sledování právního rámce, ve kterém se tyto společnosti a následně spolky pohybovaly. To je však rovina, kterou autor důsledně pomíjí. V souvislosti s primárním zaměřením práce na konzervování a restaurování archiválií by to bylo celkem pochopitelné, pokud by nedošlo na pokus o zobecnění ve druhé kapitole historického výzkumu.

Celkově však je třeba konstatovat, že autor prokázal v rámci historického výzkumu schopnost pracovat s literaturou i s archiváliemi a získané informace soustředit do textu odpovídající úrovně.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ještě výborně.

Pardubice, 10. září 2012

doc. PhDr. Marie Macková, Ph.D.

Ústav historických věd FF Univerzity Pardubice

Posudek oponenta

Autor diplomové práce: Mgr. Jan Šíblo

Název diplomové práce: **Sbor příbramských ostrostřelců: jeho historie a konzervace dochovaného fondu ve sbírkách SOKA Příbram.**

Praktická část diplomové práce je zaměřena na průzkum fyzického stavu studovaného fondu, jeho konzervaci a restaurování. Zpracovávaný archivní materiál je dle přiložených obrázků typickým příkladem archiválií pocházejících z 18. - 19. století. Tři kartony obsahovaly především aktový materiál, ve fondu se nacházely také knihy s různými typy vazeb a stupněm poškození. Úřední záznamy jsou charakteristické řadou různorodých záznamových prostředků, přítomností kolků a pečeti, což pro restaurátora představuje řadu úskalí především během konzervačních postupů.

K řešení úkolu praktické práce nemám žádných připomínek. Zvolené postupy jsou provedeny s citem a voleny na míru typu materiálu a charakteru jeho poškození. Všechny zásahy zohledňují specifické chování různých záznamových prostředků a připojených pečeti. Dle obrazové dokumentace je možné konstatovat, že práce je provedena na vysoké profesionální úrovni. Student nezapomněl navrhnout způsob dalšího uložení restaurovaného fondu, zvažoval několik variant pro uložení archiválií různých formátů s cílem zabránit při manipulaci dalšímu poškození aktového materiálu a jedno řešení realizoval. Realizace proběhla v souladu s požadavky zadavatele.

Práce představuje komplexní postup záchrany fondu od průzkumu fyzického stavu, konzervace a restaurování až k optimálnímu uložení. Přestože student uvádí, že fond „Sbor měšťanských ostrostřelců Příbram 1766-1909“ není rozsáhlý, objem odvedené práce je značný. Je chvályhodné, že se mu podařilo zmapovat a zrestaurovat téměř celý fond.

Praktická část diplomové práce je sepsána přehledně a srozumitelně s odkazy na obrazovou přílohu a na další detaily uvedené v tabulkách (pH vybraných folií, typologický popis knih, jejich poškození a postup restaurátorského zákroku).

Provedení praktické části diplomové práce považují za velmi kvalitní, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení **výborně**.

V Praze dne 10. 9. 2012

Ing. Hana Paulusová